folgenden Inhalts:  „Quod  nemo  miles,  bur- 

sitnsi«  vel  rusticus  aut  ulius  presumat  intro- 
tniuere  vel  ulterius  inpedire  aliquid  de  jam 
iieto  eomuni  *),  sicut  a  prefatis  juratis  est 

3>  üeber  das  Hcergerüthe  nach  dem  bornaer 

»ante  v.  1559  ».  Wolfram  a.  a.  0.  S.307  (Text) 
t>  lettwar  oder  Crassbottvar  |  Württemberg  i 
keine  dem  Mittelalter  au  gehörige  Privilegien 

»od  Statute,  »ondern  nur  im  XVI.  Jhdt.  aul'ge- 
ficlinete  Rechtugebräuche.  Reyscher,  Samml.  alt- 
»"ritemb.  Statutar-Rechte  Nr.  XV,  4  S  484  — 9t. 

lesen  wir  in  einem  alten  Unterpfandsbuche 
i**r.  XiV),  das  o.  A.  auch  .,der  Stat  Botwar 
«i«  recht  vnd  eh  äfften"  enthält:  „Zu  wissen,  da»» 
*k  »tat  recht  gewert  bis  im  jar  als«*  man  gezelel 
l<">  der  Gebort  Cristi  1458  jar.  Im  Selbigen 
^  «n*er  gnediger  Her  da««  alt  slntrecht  ablbon 
■it  gnedigem  bevelch  sich  iurohin  riitfarter  recht 

"gebrochen."'  Vgl.  G.  kühler  y  Chronik  der  Stadt 
^boUwar,  dos.  1861.  84.,  S.  11  flg. 

I)  Gemeindeeigenthum. 

eonsignatum ;  et  quando  de  eodem  eomuni 

secare  voluerint,  eomuni  consilio  secare  de- 

bent  post  festum  saneti  Johannis  baptiste  et 
non  antea;  et  prima  die,  quando  comuniter 

secare  ceperint,  tarn  miles  quam  burgensis 
et  rusticus,  tarn  dives  quam  pauper,  duos 

tantum  secatores  habeant  et  non  plures.  Qui- 
cunque  vero  talem  constitutionem  infringere 

presumpserit,  et  de  predicto  eomuni  aliquid 

de  cetero  intromiserit  vel  impedierit,  si  mi- 

les vel  burgensis  fuerit,  L  librarum  veronen- 

sium  bando 3 )  subjaceat ;  si  vero  rusticus 
fuerit,  X  librarum  bando  subjaceat,  et  qui 

prescriptam  monetam  vel  tantum  valens  non 
habuerit,  quiequid  apud  eum  inventum  fuerit, 
sibi  auferatur.  Si  autem  aliquis  ex  preeepto 

vel  consensu  domini  sui  predictum  pactum 

in  aliquo  fregerit  vel  violaverit,  X  libra*  sol- 
vat,  et  dominus  ejus,  ex  cujus  preeepto  vel 

consensu  hoc  fecerit,  L  librarum  bando  sub- 
jaceat. Preterea  quicunque  miles,  burgensis 

aut  rusticus  aliquod  nemus  de  sepedicto  eo- 
muni succenderit,  penam  et  amputacionem 

manus  ineurrat,  vel  eam  competenti  precio 

a  domino  episcopo  redimat.  Omnium  vero 

predictorum  bandorum  due  partes  reddantur 

domino  episcopo  tridentino,  et  tercia  pars 

comiti  de  Tiral.  Et  promisit  prefatus  domi- 
nus episcopus  pro  se  suisque  successoribus 

et  predictus  Enricus  Supan  pro  domino  suo 
comite  Adelpreto  de  Tiral,  quod  nulli,  qui 

predictum  pactum  refregerit  vel  violaverit, 

oannum  predictum  dimittent." 

Gedruckt  in  J.  v.  Hormayr's  Gesch.  der 
geftirsteten  Grafschaft  Tirol  Thl.  I  Abthl.  II 

(1808)  Nr.  51,  52  8.  145  —  48  und  in  R. 

fCink't  Codex  Wangiauus  (1852)  Nr.  39 

[Dipl.  XLIX]  8.  99—102. 
1208,  Febr.  7.  Bischof  Friedrich  von  2 

Trient  bestätiget  die  durch  gewählte  Com- 
missäre  auf  ihren  Eid  ertheilte  Kundschaft 

(„manifestation.es  sub  districtu  sacramenti  et 

fidelitatis" )  über  die  dem  trienter  Bischöfe 

und  dem  Grafen  von  Tyrol  in  der  Stadt  Bo- 
zen zustehenden  Gerechtsame  |  „carta  de  jure 

comitis  de  Tirol  apud  Bolzanumu] : 
„Tenor  qualium  talis  est,  videlicet  quod 

ille ,  qui  est  gastaldio  * )  tridentini  episcopi 
in  Formiano,  ille  etiam  debet  esse  sultaiz 

tirolensis  comitis  apud  Bauzanum;  et  quando 

gastaldio  de  Formiano  et  justiciarius  comitis 
pereeperint  et  denunciaverint  placitum  legale, 

scilicet  placitum,  quod  teutonioe  appeUatur 

ealaeichding,  ad  parte m  Bauzani  seu  in  co- 
mitatu  ibi  pertinente,  omnia  que  ipsi  acqui- 

sierint,  quindeeim  dies  ante  predictum  pla- 
citum et  XV  dies  post,   equaliter  dividere 

2)  Geldstrafe  (bannus). 
3 )  Verwaltungsbeamter.  Hink  a.  a.  0.  S.  11,12. 
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teneantur.  Et  de  omnibus  bannis  *) ,  que 

gastaldio  de  Formiano  vel  ejus  scarius  *) 
lucratus  erit,  due  partes  tirolensi  comiti  et 

tercia  tridentino  episcopo  per  racione m  dari 

debentur;  et  unum  bannum,  scilicet  secun- 
dum  bannum  de  racione  comitis,  suo  sultaiz 

de  Formiano  detur.  Latrones  vero  capti 

cum  omni  eo,  sicuti  capti  erunt,  comiti  ti- 

rolensi vel  suo  sultaiz  de  Formiano  repre- 

sententur,  et  justitiam  super  eos  facere  te- 
netur.  üniversas  mensuras  tarn  in  burgo, 

quam  extra  burgum,  idem  comes  componere 

et  statuere  debet  et  super  eas  raciones  fa- 

ciat.  Quicquid  racionis  pluvio-)  pertinet,  co- 
miti expectat,  exceptis  tribus  caratis  vini, 

que  de  illo  pluvio  dari  debentur  ponti  de 

ßalzano.  Comes  vero  vel  ejus  sultaiz  pro 

illo  pluvio  non  de  racione,  sed  voluntarie 

et  per  bonam  usitatem  ,  ad  placitum  su- 
prascriptum  ministeriales  case  dei,  ut  eum 

adjuvent  ad  Judicium,  honorare  debet.  Et 

Ule,  qui  est  gastaldio  in  Formiano,  ille  eciam 
debet  esse  justiciarius  apud  Bauzanum,  tarn 

in  burgo  quam  extra  burgum;  et  ita  fuit  apud 

quondam  dominos  episcopos  Adelpretum.  8a- 
loraonem,  Albertum,  Conradum.  Oastaldio 

autem  de  Formiano  racionem  7)  apud  Bau- 

zanum tan  tum  sub  albero*)  juxta  parochiam 
facere  presumat  per  dominum  episcopum  et 

comitem  tirolensem,  quantum  ad  suum  offi- 

cium gastaldionis  de  Formiano  et  sultaiz  tiro- 

lensis  comitis  pertinet." 
Gedruckt  bei  v.  Hormayr,  Kritisch-diplo- 

mat.  Beyträge  zur  Geschichte  Tirols  im  MAI- 
tcr,  Bd.  II  Urk.  Nr.  XCV11  8.  221-23  und  in 

Kink's Cod.  Wang.  Nr.  92  [Dipl.CCX.XI]  8. 161 
— 64.  Vgl.  dazu  R.  AVnA'f  Akadem.  Vöries,  über 
die  Gesch.  Tirols  bis  zur  Vereinigung  mit 

Oesterreich  (Innsbruck  1850.  8°.)  8.  281; 
J.  A.  Tomaschek,  Ueber  die  ältere  Rechts- 

entwickelung der  8tadt  und  des  Bisthums 

Trient  (Wien  1860.  8°.)  8.  19. 

3  1210,  Febr.  12.  Schiedspruch  („lau- 

damentum'4)  über  die  Wein- Verzollungspflicht 
der  Bozner:  „quod  non  debent  dare  thelo- 
neum  ad  partes  Bauzani  de  suo  vino  et  de 

illo  vino,  quod  nascitur  in  eorum  allodiis 

vel  feodis  aut  pignoribus;  sed  de  illo  vino, 

quod  per  eos  vel  per  alios  portatur  ad  re- 
vendendum,  bene  debent  et  tenentur  dare 

teloneum  domino  episcopo  ad  partes  Bau- 
zani, videlicct  de  illo  vino,  quod  non  nas- 

citur in  eomm  allodiis  vel  feodis  et  pignori- 

4)  Bannum,  Reichniss  für  die  Abhaltung  des 
Gerichtstages.   Hink  a.  a.  0  S.  462. 

5)  Gemeindevorsteher.    Kink  a.  a.  0.  S  13. 
6>  Weinsteuer  (?). 
7)  Racionem  facere,  Recht  sprechen. 

8)  Baum. 

bus."  Kink,  Cod.  Wang.  Nr.  82  [Dipl.  XC11IJ 
8.  185,  86. 

1211,  Jul.  6.    Bischof  Friedrich  von  - 
Trient  —  „interdixit  universis  burgeniibus 
tarn  absentibus  quam  praesentibus  in  burgo 

Balzani  comorantibus ,  scilicet  sub  poena  ü-  2 
brarum  mille  denariorum  veronensium,  qood 

nullus  eorum  sine  ejus  verbo  debeat  efficere  - 
vel  venire  militem,  et  etiam  quod  nemo 

eorum  suam  domum  sine  ejus  verbo  alieui  * 

militi  vendere  non  presumat,  sub  eadem  . 

poena  mille  librarum."     r.  fformayr,  Ge-  :: 
schichte  a.  a.  O.  Nr.  89  T.  219,  20. 

1224,  Jan.  20.    Bischof  Gerhard  von  ; 
Trient  übertragt  auf  Hilprand  von  Lugognano 

eine  bei  der  8t.  Marien- Kirche  gelegene  Bau-  . 

stätte  —   „ita  quod  habeat  potestatem  et  - 
auctoritatem  aedificandi  ibi  casamenta  et  aedi-  • 
fitia  casamentorum  ad  suam  voluntatem,  et  j 

illa  ab  cpiscopatu  tenere  ad  usum  et  cod- 
suetudinem  aliarum  domorum  mercatne  Bol- 

zani,  et  cum  omni  jure  et  honore  illius  mer- 

catus",i;.  Hormayr,  Geschichte  a.  a.  0.  Nr.  113  -. 8.  266,  67. 

1 2S4,  Jul.  24.  W  e  i  s  t  h  u  m  über  die  dem  J 

Grafen  von  Tirol  in  Ansehung  der  Eisackbrü- 
cke ,  des  Tuchhandels ,  des  Masses  und  des 

„legale  Judicium  sive  Etaidinc"  in  Bozen  zu 
stehenden  Rechte,  v.  Hormayr,  Bevträge  a.  , 
a,  0.  Urk.  Nr.  XC1II  8.  203—6. 

1238,  Aug.  3.  Bischof  Albert  von  , 
Trient  belehnt  den  Heinrich  [Ulrich?]  von 

Aselengo*J  und  den  Konrad  von  Greiffen- 
stein  „de  justicia  [burgi]  Bozani  integrali. 

«ecundum  quod  ad  eam  pertinet",  biß  zum 
nächsten  8t.  Genasiusfeste,  beziehungsweise 
mit  der  Hälfte  auf  die  Dauer  eines  Jahres 

wenn  ihm  nicht  eine  Verlängerung  belieben 

sollte,  ohne  für  sich  und  seinen  Nachfolger 

daftlr  ein  Gegenreichniss  zu  fordern  —  „ft 
contulit  in  eos  plenum  jus  et  potestatem  jus 

faciendi  de  omni  eo,  quod  quondam  »Iii  s«i 

justitiarii  soliti  erant  facere,  et  banos  aeci- 
piendi,  et  omnia  alia  servieia  honorifiea,  que 

ad  ipaam  justiciariam  de  jure  spectare  debent. 
Promisit  etiam  ipse  dominus  episcopus,  per 

se  suosque  successores  ipsis,  domino  Ulrico 

et  conrado ,  ipsam  gastaldiam  sive  justicia- 

riam integraliter.  prout  eis  contulerat,  def- 
fendere  et  warentare  ab  omni  homine  cum 

ratione  sub  ypoteca  rerum  sui  episcopatiif. 

et  dedit  eis  licentiam,  sua  auctoritate  tenn- 
tarn  l0)  intrandi  vel  non,  et  Henrico  de  Grif 

fenstein,  quod  ducat  in  tenutam,  et  preci- 

piat  burgensibus  Bozani  omnibus,  cuilibet  in 

pena  C  Ii  brarum  veronensium ,  qui  ipsis  ju- 

9)  Vermuthlich  der  Ulricus  de  Haxelpergo  »■ 
Alsberg  der  Urk.  v.  9  Aug.  1238  b.  r.  Hormagi, 
Geschichte  a.  a.  0.  Hr.  151  S.  333  üg. 

10)  Gewerc.    Tomaschek  a.  a  0.  8.  9- 
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fliitiariis  adstare  et  ab  eis  rationem  aecipere  astricti,  quilibet  ipsorum,  qui  non  compa- 

ct facere  debeant,  nulla  ratione  vel  inter-  ruerunt;  burgenses  vero  libras  parvuloram 

dicto  secularia  potestatis  contraveniente.u  viginti  quinque;  rustici  et  cultores  Ii  braß  par- 

r.  Hormayr,  Geschichte  a.  a.  0.  Nr*.  150  vulorum  quinque.  Et  quidquid  prima  die 
8.  331—33-  perfectum  aut  iuceptum  coram  domino  duce 

1239.  Weisthum  aber  die  Vertbeilung  vel  ejus  vicario  non  fuerit,  hoc  aliis  duobus 

der  Buulast  an  der  Eisackbrücke,  —  ,jus  sequentibus  diebus  debet  audiri  et  tenninari 

pontis  Ysarci."  v.  fformat/r.  Bey trage  a.  a.  0.  ex  jure,  sicuti  prima  die,  hoc  solo  excepto, 
Nr.  XCIV  8.206—9.  quod  prima  die  non  debent  citari,  sed  sine 

1256,  Dez.  8.  Bischof  Egno  von  Trient  aliqua  citatione  tenentur  comparere  ac  eciam 

verwandelt  den  durch  Feuersbrunst  und  Ueber-  respondere;  sed  sequentibus  duobus  diebus, 

schwemmung  zu  grossem  Schaden  gekom-  si  quis  eos  inpetere  voluerit,  debent  citari. 

menen  Bürgern  und  Einwohnern  „im  Burg-  Et  quod  memoratus  dominus  dux  habet  po- 

friden  Bötzen11  ihre  „8tewr  oder  Cult"  in  testatem  liberam,  hoc  generale  judicium  con- 
einen  Jahreszins  von  1000  Pfund  Beroer.  stituendi  duobus  vicibus  in  anno,  videlicet 

[Nur  in  der  vom  Notare  Friedrich  Slegl  1556  infra  festum  8  Martini  et  uativitatem  domini 

angefertigten  Verdeutschung  erhalten.]  v  Hör-  nostri  Jesu  Christi,  et  similiter  in  menee  Ma- 

m<iyr  a.  a.  ü.  Nr.  XCVI  8.  214  —  20.  dii  omni  anno.  Et  quicunque  alterum  occi- 
1292,  Mai  4.  Albert  vonFormiano  derit,  ille  idem  ctiam  occidi  debef  et  perso- 

und  Friedrich  von  Treuenstein  geben  nam  amittere;  hoc  salvo,  si  ad  graciam  pro- 
im  offenen  Gedinge  vordem  neuen  Hospitale  ximorum  et  parentum  illorum  vel  illius,  qui 

zom  heiligen  Geiste  in  Bozen  eine  „per  lau-  interfectus  fuerit,  pervenerit,  personam  amit- 

dom  curie  et  astantium  judicio"  bestätigte  tere  non  debet,  sed  nichilominus  graciam  do- 
Erklärung  aber  die  beiden  allgemeinen  Rechts-  mini  ducis  acquirere ,  prout  melius  potent, 
tage,  welche  Herzog  Meinhard  von  Karnthen  Item  pro  vulneribus  sie  fuit  obtentum  et  sen- 

als  „comes  TyrohV' abzuhalten  befugt,  und  über  tentiatum,  videlicet,  quod  pro  quolibet  sim- 
die  auf  denselben  zu  beobachtenden  Strafbe-  plici  vulnere,  de  quo  sanguis  emanaverat, 
Stimmungen  bezüglich  begangener  Tödtungen  reus  solvere  debeat  dicto  domino  duci  libras 

and  Verwundungen  ab:  —  „videlicet,  quod  parvulorum  viginti  quinque  et  vulnerato  si- 
prima  die  in  legaliseu  generali  judicio,  cum  per  militer  viginti  quinque  libras  parvulorum,  tali 
viatorem  seu  preconem  publice  in  ecclesia  eciam  condicione  imposita,  videlicet,  quod  si 

parochiali  plebis  sanete  Marie  in  Bozano  ip-  per  aliquod  vülnus  factum  in  membris  ille, 

•um  judicium  generale  fuerit  denunciatum,  qui  vulneratus  fuerit,  contractus  aut  assidra- 

quod  tunc  prima  die  omnes  nobiles,  mag-  tus")  fuerit,  quod  vulgariter  dicitur  Lerne, 
aates  et  ministeriales ,  residenciam  habentes  ille  idem,  qui  hoc  fecerit,  pari  pena  in  mem- 
in  plebe  Bozani  et  plebe  Chelre  [Gricz],  et  bris  puniatnr,  si  ad  graciam  illius,  qui  sie 
«militer  domini  de  Wanga  et  de  Kurmiano,  in  membro  vulneratus  fuerit,  et  amicorum 

licet  non  sint  residentes  in  dictis  plebibus  suorum  et  domini  ducis  praedicti  pervenire 

Bozani  et  Chelre,  tam(en)  de  jure  et  an-  non  poterit.  Item  quod  proamissione  cujus- 
tiqua  consuetudine  tenentur  prima  die,  sicuti  übet  membri  ille  quidem  reus  consimile  mem- 

alii  nobiles  et  ministeriales,  sine  aliquo  pre-  brum  amittere  debet,  nisi  tunc  graciam  illius, 

cepto  aut  citatione  comparere,  et  racionem  qui  membrum  perdidit,  et  domini  ducis  prae- 

omnibus  impetentibus  eos  [et]  justicie  fa-  dicti,  ut  premittitur,  acquirere  noterit;  in- 
cere  tenentur  complementum.  Etsimili  modo,  super  quod  memoratus  dominus  dux  liberam 

quod  burgenses  et  cultores  et  alii  nomine»  habet  potestatem  et  ex  antiquo  habuit  ipse, 

et  persone  in  dictis  plebibus  residenciam  ha-  et  ejus  precessores,  quod  in  legali  judicio, 

bentes  omnes  prima  die  etiam  sine  denun-  et  etiam  quandocunque  voluerit  in  anno, 

ciaeione  aliqua  eis  facta  debent  comparere:  absque  generali  judicio,  de  mensuris  omni- 
sed  ipsi  burgenses  et  cultores  pro  debitis  et  bus,  cujuscunque  generis  fuerit,  et  similiter 

possessionibus  eorum  non  tenentur  in  gene-  de  omnibus  maleficiis,  quocunque  nomine 
rali  judicio  stare  inlra,  sed  soium modo  astare  dici  possunt,  ipse  et  ejus  vicarius  plenam 

prima  die  et  eciam  aliis  sequenlibus  duobus  potest  et  debet  facere  justiciam."  Hör- 
diebus  dicto  domino  duci  suisque  heredibus  w«yr,  Geschichte  a.  a.  O.  8.498-  501.